

ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE SETIEMBRE DE 2020

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	640.241.067.483	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	1.367.127.419.328
Valores Públicos y Privados	171.477.053.063	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.587.953.066.172
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	300.897.045.861	Obligaciones Diversas	7.719.206.003
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	2.016.502.470.639	Provisiones y Provisiones	8.995.977.264
Créditos Diversos	28.725.600.514	TOTAL PASIVO	2.971.795.668.767
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	10.298.451.735	PATRIMONIO	250.174.394.242
Inversiones	44.504.877.696	Capital Social	207.119.475.287
Bienes de Uso	5.584.219.714	Prima de Emisión	90.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	3.739.276.304	Aportes a Cta.Integración de Capital	0
		Reserva Legal	15.704.943.108
		Reservas de Revalúo	973.034.864
		Resultados Acumulados	0
		Resultado del Ejercicio	26.286.940.983
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	28.956.940.983
		Menos: Impuesto a la Renta	-2.670.000.000
TOTAL ACTIVO	3.221.970.063.009	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	3.221.970.063.009

CUENTAS DE CONTINGENCIA	93.211.806.391
CUENTAS DE ORDEN	3.154.727.881.706

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2020

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	37.958.743.043	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero	17.539.376.411
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	49.873.130.173	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero	139.982.478.111
Pérdidas por Valuación	727.949.963.070	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	5.689.331.018
Pérdidas por Incobrabilidad	45.542.751.194	Desafectación de Provisiones	28.030.493.703
Pérdidas por Servicios	6.030.432.409	Ganancias por Valuación	724.305.367.894
Otras Pérdidas Operativas	456.992.179.760	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	7.892.490.729
Pérdidas Extraordinarias	9.411.672	Ganancias por Servicios	12.477.351.664
Ganancias del Ejercicio	26.286.940.983	Otras Ganancias Operativas	414.586.428.442
		Ganancias Extraordinarias	96.144.965
		Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	44.089.367
TOTAL	1.350.643.552.304	TOTAL	1.350.643.552.304

A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	2.258.365.064.478	95.875.065.362	33.725.907.182	2.018.379.139	3.878.702.585	5.986.244.917	4.732.958.372	20.218.706.522	2.424.801.028.558
Garantías Computables p/provisiones: Cob.s/Riesgos (**)	853.806.996.845	68.504.642.161	813.715.972	176.876.361	2.627.393.113	3.691.451.949	400.000.000	5.333.727.130	935.354.803.530
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	1.404.558.067.633	27.370.423.201	32.912.191.210	1.841.502.778	1.251.309.472	2.294.792.968	4.332.958.372	14.884.979.392	1.489.446.225.027
Provisiones Mínimas exigidas	520.980.985	446.581.675	472.979.068	131.445.371	841.793.625	2.183.085.910	3.386.530.920	18.618.081.395	26.601.478.948
Provisiones Genéricas									10.134.004.612
Provisiones Existentes en EE.CC.									47.941.144.901
Superavit o (Déficit) de Provisiones									-11.205.661.341

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	178.478.000.000	28.641.475.287	0	207.119.475.287
Prima de Emisión	90.000.000	0	0	90.000.000
Aportes a Cta.Integración	0	0	0	0
Reserva Legal	10.657.164.368	5.047.778.740	0	15.704.943.108
Reservas de Revalúo	968.878.433	4.156.431	0	973.034.864
Resultados Acumulados	9.360.329	25.238.893.698	25.248.254.027	0
Resultados del Ejercicio	25.238.893.698	26.286.940.983	25.238.893.698	26.286.940.983
TOTAL Patrimonio Neto	215.442.296.828	85.219.245.139	50.487.147.725	250.174.394.242

C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	14,76%	12,93%	17,24%



María Alejandra Espinola
Contador General
RUC 6.764.204-7

Heinz Alfred Bartel
Síndico Titular

Dimas R. Ayala R.
Director
Gerente General

Ricardo Wollmeister Storrer
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 7 de agosto de 2020
Fecha de publicación: 7 de agosto de 2020
Balance correspondiente al: 30 de junio de 2020
Calificadora: Evaluadora Latinoamericana S.A.
Dirección: Perú 750 Piso 2- Oficina "B" Edificio Liberty, Asunción, Paraguay
Teléfono: (59521) 226 244 Fax (59521) 228 130.
E-mail: info@evaluadora.com
Página Web: www.evaluadora.com

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S. A. (Bancop S. A.)	Solvencia: Apy Tendencia: Estable

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancop.com.py
www.evaluadora.com